: Quibus per fortunas delicatioribus cibis vesci nō licet: his panatellā varie præparatā Itali propināt, nos offam cui' panis optimo iuscūlo benè madidus fuerit, obiicimus: aliis autē pruna, aut vuæ damascenæ, annotinæ, vino & saccaro incoctæ, aut super caldario-  
lo suffocatæ offerūtur. Item linguæ ouillæ vel veru-  
culo tostæ, vel suffocatæ, vel super craticula exassatæ.  
Itē vitulini atq; etiā arietini pedes, vel bulliti, vel cū  
ouis & nuce muscata frixi addito omphacio, aut aliquo  
etiā paecto pro cōmuni cuiusq; regionis cōsuetudi-  
ne apparati. Iuscula quoq; in cōualeſcentium gra- *Iuscula spis-  
tiam spissiora confici satis est consuetum: addito fiora.*

*Caldiusculum.* vno aut altero oui vitello , cum tantillo omphacii, caldiusculum & brodetum nominant: quod aromatis nonnunquam & tantillo croci condiunt. Proinde, ut huiusmodi ægrotantes aut à morbo conualescentes facilius edant ac cōficiant carnes sibi oblatas: eas minutim contundere oportet: ac iubere vt dentibus optimè subigant antequam deuorent. Primis quoque diebus non abs re fuerit diutissimè cōmasticatarum carnium reliquias aut macma(ne ventriculum grauet) expuere, earumque tantum substantiam exugere, atque ita paulatim conualescentibus ad consuetos cibos redeundum . Vix enim credas quantum ex ingurgitatione incommodi accidere soleat.

*Potus conualescētiū.* Potus autem in resumptiō nutriendi genere sanequam varius est, ac pro morborum differentiis etiam diuersus: Quibusdam enim, ut phthisicis, hereticis, marasmo, atrophia laborantibus, lactis asinini recēs emulcti potū veluti medicamētū imperam<sup>9</sup>. Cuius penuria ad caprinū & vaccinū itur. Emēdatur autem lac variis modis . Nam si febris suspicio est, cum alui(quod plerunq; accidere solet) profluuo, tū quidē auri, argenti, vel chalybis frustum candens in eo extinguinus. Ac si in pulmonib' vlcus pertimescitur, saccari rosati puluis lacti infriabitur. qui potus, singulo mane, longè à cibo exhiberi debet . Est enim alimento ac medicamento quibusdam. Quod reliquum est, id magnopere obseruare oportet, vt nunquam nisi coctam aquam conualescentibus sifnamus, nihilque præsertim hyeme ac post vehemē-

tissimas febres nisi moderatè tepidum in potu assūmere oportet, mensuraeque sagacissimè prouidendum, ut paululum ac sāpius guttur à febris reliquiis adhuc asperum irrorent: neque vbertim atque affatim hauriant: vnde venarum ingurgitatio, hepatis obstrūctio, ventrīisque prominentia succedit. Magis enim in potu delinquere solent ab acutis aut peracutis redeentes, quām in cibo, aut aliis rebus ad sanitatem commodis. Temperabitur autem aqua pro conualescentis defyderio vel hordeo, vel saccaro, vel pane, vel amygdalis, vel vti videbitur. Vinum autem non sinemus nisi febre omnino ex- *Vini vſus.*  
tincta. Cuius si quædam reliquiae viribus admodum deiectis supersint, aluīque profluuiō aut magna liquiditate laboretentandum quidem vinum tenue, oligophorum, multum aqua cocta dilutum, interdum rubellum, nonnunquam etiam album, atque id in pastu tantūm, & dum nutrientem cibum assūmit. Nam alio dum sitit tempore, reliquiae horis à pastu, ptissanam porrigere tutum est, vel meraciorem ac dilutiorem poscam: atque æstate interdum oxycratum, si vehementissima & ardentissinia sitis est: quod in declinatione peracutitorum morborum aut etiam acutorum accidere solet. Verūm id quidem ea lege finimus, dum nullam esse ulceris interni suspicionem certò scimus: alioqui aceto esset abstinentium.

Ptissanæ autem appellatione permulta ex hordeo præparata compræhenduntur, quod vel cibo vel potu exhiberi solet. Etenim quæcūq; iuscula ex hor-

*Ptissana  
tota.*

deo fiunt, ptissanæ nomen retinet. quæ si non exco-  
lata fuerint, vt bene decoctum hordeū adhuc inte-  
grū remaneat, ptissana tota dicitur : qua bene præ-  
parata Hippocrates in resumptiō viet⁹ genere vte-  
batur. Si verò percolata fuerint hordeata iuscula, tū  
quidem tremoris ptissanæ nomen assumūt, nostris  
hordeatum & hordeum mundatum dicitur, tenui  
victu accommodum . At solum hordei decoctum  
ablato atque abiecto grano, aut prima hordei aqua,  
ptissana sola aut simplex nominatur : tenuissimo  
victu exhiberi consueta: fitque vel meracior, vel di-  
lutiōr pro coctionis mora.

*Ptissana v.  
ti cōficiatur.* Exactè autem cōficiendæ ptissanæ ratio sic habet.  
Hordei excorticati vel mundati circiter librā vnam  
aspero linteo confriabis, vt vsq; ad interiorem cor-  
ticem diducatur. Deinde tertio aut etiā quarto ca-  
lida ablutum in ollam infundes, additis octo aquæ  
fluuiatilis libris: primā quæ ebullierit aquam, tan-  
quam inutilem abiicies, addésque rursus aquæ ca-  
lidæ libras aliquot: quas post primam coctionem ac  
moderatā ebullitionem (quæ lento carbonum igni  
fieri debet) percolatas, vase vitreo recondes in vsum.  
Ea ptissana sitim ac linguae asperitatē mitigat, in-  
flammatas partes lenit, præcordia humectat, febriq;  
ardentissimæ est accommoda. At si diuturniorem  
coctionem experiatur hordeū, vt iam spissior ptis-  
sana fiat, tum quidem cibi & potus loco fuerit.  
Adulteratur autem variis modis, Iure carnium, pa-  
ne incocto, aut mica panis(dum percolatur)addita:  
vel etiam amygdalarum cremore immixto: aliis

item permultis quæ vel aluum soluere , vel astrin-  
gere , vel inflammatas partes refrigerare possunt.  
quod medici iudicio permittendum fuerit . Sunt  
qui farinam hordei à furfure mundatā incoquant,  
coctæq; pulli gallinacei iusculum aut aqua coctum  
adilicant, saccaróque condiant. atq; hoc pacto cele-  
riter cremorem exprimunt. sed hoc non ita salubre  
esse iudicatur. Alii similaginis farinā in hunc vsum  
excogitarunt.

**Quando præcipienda sint su-  
perius explicatae victuum dif-  
ferentiae in morbis , secun-  
dum praxim.**

**F**Rustra teneas superius explicatas victuum dif-  
ferentias, ac compositiones, morborūmque ge-  
nera ac tempora dignoscas, nisi secundum pra-  
xim vtrunque scitè coniunxeris, exacteque sciue-  
ris, quando tenui actenuissimo victu sit vtendum:  
quoque morbi tempore hoc vel illud agendum sit.  
quod proximum est ut tibi nunc breuiter expona-  
mus atque indicemus.

Proposito igitur morbo, qui sit acutus ac breuis, *Auctorūm*  
constante decumbentis viriū robore: principio qui- *victus.*  
dem exacte tenuis victus imperandus erit, hoc est,  
quo nihil omnino nutrientis cibarii ægrum iu-  
beas assumere . At si metus est à viribus naturæ,

aduersus morbum pugnacissimè contendentis, si-  
tisq; sit maxima cum magno partium interiorum  
ardore, solam aquam vel coctam vel hordei tantillo  
permixtam exhibebis: aquam ptissimæ vel hordei  
vocamus. Ac si paulò magis nutrire defyderabis,  
huic infundes gelatinæ paululum, aut destillati re-  
stauratiui nonnihil. verùm eam paucam, & magno  
temporis interuallo propinabis: atque interdum  
aquæ albæ, hoc est micæ panis, ac medullæ amygdala-  
larum superinfusæ potionem offeres.

*Acutissi-  
marum vi-  
etus.* Si autem acutissimus morbus siccitatem extre-  
mam, sitimque intolerabilem inducat: tum actu  
frigidam aquam (veri frigoris nominant) eamque  
multam, semel tantum, idque ardentissimi causo-  
nis tempore propinabis, etiam ex Galeni sententia:  
vbi præsertim corpus tale esse videbitur, quod bene  
carnosum, quadratum, & robustum dici possit: ne-  
que continens ex earum sit genere quæ putris ap-  
pellari debeat. Huius autem loco, vbi vires imbecil-  
liores persentimus, estque putredinis aliquod argu-  
mentum, syrups refrigerantes aut Iulapia exhibe-  
re solemus, quæ punicum malum aut citrium, ro-  
fas, violas, acetum, oxalidem recipiunt. Quo tempo-  
re poscam interdum consulit Galenus: vbi nulla est  
partium exulceratarum suspicio.

*victus ex-  
tremè col-  
lapsorum.* Proinde si vires ita concidere quocunq; in mor-  
bo videbuntur, vt proximè futuram syncopen præ-  
sagire possis: tum quidem eo victu qui in extremè  
collapsis viribus dictus est, vtendum: atque hoc ad-  
vertendum est, ne in ipsa crisi aut ante crisim exhi-

beas quicquam , nisi ob morbi vehementissimum impetum, aut nimium sudorem, vel profluuii exolutionem, vel etiam deliquium animi pertimescas: quod insignibus vacuationibus superueniens , vires in totum prosternere, omnemque absolutæ curationis expectationem vel peritissimo cuiq; adimere possit . Quinetiam, vbi vel media accessione, atque in ipso conflictu natura propè cōcidente symptomata læthalia irruere conspiciuntur: eo tempore nutriendum esse facile censuerim . Verū id quidem (vt dictum est) parcè admōdum, ac cibariis facillimæ concoctionis , & distributionis celerrimæ: quæque naturam coquendo & expellendo morbo plurimum intentam ab officio suo reuocare non possint . Id ipsum faciendum est bulimo succedente, vel ea fame quam practici syncopalem dicūt, non habita tunc temporis accessionis impetus ratione . Sed non est appetentiæ credendum, tantumque offerendum, quod ignis ardorem extinguat , aut saltem impediat . Declinante verò morbo , paulatim ad cibos nutrientes procedendum , viētusque primùm quidem tenuis, ac deinde plenior imperandus est.